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Abstrakt

Diplomová magisterská práce Mediální obraz zdravotních sester v českých seriálech se

zabývá způsoby zobrazování zdravotních sester v českých televizních seriálech v letech

2003 až 2014, konkrétně v seriálech Ordinace v růžové zahradě 2, Nemocnice na kraji

města po dvaceti letech, Nemocnice na kraji města nové osudy a Doktoři z Počátků.

Cílem práce je zkoumat, jakým způsobem jsou sestry v seriálech zobrazovány a jak

mediální obraz sester vnímají sami zdravotníci. V první části práce je předestřeno

prostředí současného zdravotnického systému, přehled zdravotnických profesí a role

lékařů, sester a pacientů. Pozornost je věnována také profesním sdružením

zdravotnických pracovníků. Druhá část představuje mediální prostředí v souvislosti

s televizními seriály, konkrétně pojmy žánr (se zaměřením na žánr medical drama

a soap opera), televizní seriál, postava, reprezentace a stereotypy. V kapitole číslo tři,

tedy v praktické části práce, je předestřena metodologie výzkumu, na kterou navazuje

analýza jednotlivých seriálů, konkrétně popis děje sledovaných dílů, analýza postav

zdravotních sester, analýza recepce postav sester diváky a zhodnocení. U prvního ze

sledovaných seriálů – Ordinace v růžové zahradě 2, ve kterém je postavám zdravotních

sester věnováno nejvíce prostoru ve srovnání s ostatními zkoumanými seriály – je

součástí také vyjádření medicínské poradkyně. V závěru praktické části je uvedeno

stanovisko největších profesních sdružení nelékařských zdravotnických pracovníků ke

způsobu zobrazování sester v českých seriálech.

Abstract

Master thesis The Media Image of Nurses in Czech TV Series discusses the ways of

depicting nurses in Czech TV series shot from 2003 to 2014, particularly in Rose

Garden Surgery 2, Hospital at Town Outskirts 20 Years Later, Hospital at Town

Outskirts – New Fates and Doctors from Počátky. The goal of the thesis is to explore

how the nurses are presented in the series and how the medial image of the nurses is

perceived by medical staff themselves. The first part of the study describes the

environment of current health care system, it presents an overview of health care

professions and also the roles of doctors, nurses and patients. Attention is paid also to

professional associations of health care staff. The second part introduces the

environment of media in relation to TV series, specifically the terms genre (with focus

to medical drama and soap opera genres), TV series, a character, representation and

stereotypes. Chapter no. 3, the practical part of the thesis, deals with the research

methodology followed by analysis of the individual series, more specifically by

description of the plot of the selected episodes, by analysis of characters of the nurses,

by analysis of reception of the nurses’ characters by the audience and by a conclusion.

For the first series - Rose Garden Surgery 2, where the biggest attention is paid to

nurses’ characters in comparison with the other examined series – the study contains

also the position of a health care consultant. The practical part is completed by

statements of the biggest professional associations of non-medical health care staff in

relation to the way of depicting nurses in Czech series.
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Úvod

Statut profese zdravotních sester se v průběhu času mění. S tím částečně souvisí

také způsob jejich zobrazování v televizních seriálech. V případě mediálního zobrazení

je nutné přihlédnout k tomu, zda mediální produkt pochází z dílny českých či

zahraničních tvůrců. Žádný z českých seriálů není primárně zaměřen na hlavní postavu

zdravotní sestry a nenese jméno hlavní postavy ve svém názvu, jako například německý

seriál Sestra Stefanie (Für alle Fälle Stefanie, Sat. 1, 1999–20041) či americký seriál

Sestřička Jackie (Nurse Jackie, Showtime, 2009–20152). Ale i v českých seriálech hrají

sestry významnou roli. Pravděpodobně nejvýrazněji jsou zastoupeny v seriálu Ordinace

v růžové zahradě 2, jehož první série byla odvysílána na televizi Nova v letech 2005 až

2006. V srpnu 2015 se začala vysílat již jedenáctá série. Jako další významný český

seriál z hlediska zobrazování sester bychom mohli označit Nemocnici na kraji města,

jehož premiérový díl odvysílala tehdejší Československá televize v listopadu roku 1978.

Na úspěšnou první sérii navázaly nové epizody s názvem Nemocnice na kraji města po

dvaceti letech vysílané Českou televizí v roce 2003 a Nemocnice na kraji města nové

osudy z roku 2008. V obou sériích je s časovým odstupem zohledněno původní

obsazení seriálu.

Existují výzkumné práce na téma profesní image sester, či práce zabývající se

tím, zda zdravotníci sledují seriály ze svého oboru3. Práce, která by se věnovala

především mediálnímu obrazu sester v kontextu současné zdravotnické praxe, resp. jak

zdravotníci vnímají zobrazování sester v českých televizních seriálech, dosud nebyla

publikována. Zdravotníci vyjadřují nespokojenost nad zobrazováním sester v některých

českých seriálech, nejvíce v seriálu Ordinace v růžové zahradě 2. Například největší

profesní organizace nelékařů – Česká asociace sester – poslala v listopadu roku 2013

tvůrcům seriálu stížnost na způsob zobrazování sester v seriálu Ordinace v růžové

zahradě 24. Také samy sestry vyjadřují nespokojenost nad zobrazováním své profese

v některých seriálech a uvádějí, že zobrazení postav v seriálu vytváří mylný obraz.

Cílem předkládané práce je zjistit, jaké základní vlastnosti, způsoby chování

a jednání jsou připisovány postavám zdravotních sester v českých seriálech, a jak

způsob zobrazení sester v českých televizních seriálech vnímají zdravotníci a profesní

1 Zdroj: http://www.sat1gold.de/tv/fuer-alle-faelle-stefanie, cit. 18. 12. 2015
2 Zdroj: http://www.imdb.com/title/tt1190689/, cit. 18. 12. 2015
3 Stručný výčet některých z nich je uveden v seznamu literatury
4 Stížnost je uvedena v příloze č. 1
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organizace zdravotnických pracovníků. V době zahájení výzkumu a vypracování tezí

této práce mělo být předmětem zkoumání recepce postav sester také laiky. V průběhu

práce jsem však tento záměr přehodnotila, protože rozsah výzkumu by se tím výrazně

rozšířil. Výzkum je tak zaměřen na recepci zobrazování sester diváky z řad zdravotníků

a pracovníků ve zdravotnictví.

V praktické části podrobněji zmapuji seriály, ve kterých jsou výrazně

zastoupeny postavy sester – již zmiňovaný seriál Ordinace v růžové zahradě 2 a nové

epizody seriálu Nemocnice na kraji města po dvaceti letech, Nemocnice na kraji města

nové osudy a Doktoři z Počátků (vysíláno na televizi Nova, 2013–2015). Provedu

obsahovou analýzu seriálů a zobrazování postav sester, dále vypracuji analýzu recepce

postav samotnými zdravotníky, požádám také o vyjádření zástupce největších

profesních organizací, kterými jsou Česká asociace sester (ČAS) a Profesní a odborová

unie zdravotnických pracovníků (POUZP). Analýzu recepce postav sester diváků z řad

lékařů nebylo možné realizovat, protože v rámci kvalitativního výzkumu se

k problematice žádný lékař či lékařka nevyjádřili. Jejich hodnocení je tak součástí pouze

kvantitativního dotazníkového šetření, které je uvedeno v příloze č. 3.

Výsledná struktura práce se od předpokládané struktury uvedené v tezích liší,

protože vyvstala potřeba věnovat samostatné kapitoly oblasti zdravotnického prostředí

a problematice seriálů, aby bylo možné obojí zpracovat systematičtěji a přehledněji.

V praktické části práce jsem užila na doporučení vedoucí práce vhodnější terminologii,

názvy kapitol a podkapitol jsou odlišné od původních tezí. Součástí práce je také výstup

z kvantitativního dotazníkového šetření realizovaného v srpnu 2014, které si kladlo za

cíl zjistit postoje co nejširší odborné veřejnosti ke způsobu zobrazování sester v seriálu

Ordinace v růžové zahradě5.

5 Výsledky výzkumu jsou uvedeny v příloze č. 3
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1. Zdravotnické prostředí

Na úvod pokládám za nezbytné nastínit systém a fungování současného

zdravotnického prostředí, protože předmětem praktické části této práce je analýza

mediálního zobrazení sester v českých televizních seriálech. Základní vhled do

zdravotnické problematiky považuji za nezbytný pro ucelenější obraz, troufám si říci

i možnost porovnání, ale zejména pochopení nesouhlasu zdravotních sester s tím, jak

jsou v seriálech prezentovány.

Vyčerpávající popis systému zdravotní péče není předmětem této práce, proto

systém zdravotní péče jen stručně představím. Zdravotní péče je v současném systému

ČR podle Ministerstva zdravotnictví České republiky (MZČR)6 poskytována řadou


[…]

Obyvatelé Počátků vyhráli milion. Prvotní nadšení vystřídá hrůza, když zjistí, že

komise přijede předat šek s výhrou osobně. Musí tedy sehrát další divadlo. Panenka

chce strávit hezký večer s Josefkou, ale do cesty se mu postaví nečekané náhody. Míša

se seznámí s Filipem, Brunem a Natálkou. Prvotní antipatii brzy zlomí, když dětem

ukáže, že handicap může být také výhodou.

23. Hodná, zlá a sobecká, vysíláno 6. 10. 2013

Panenka navrhne Josefce, aby spolu začali bydlet. Do Počátků přijíždí zhroucená

Jana a Josefka ví, že ji dcera bude potřebovat. A tak je Panenkův plán odložen na

neurčito. Vesničané se hádají, nemohou se dohodnout, do čeho investovat milión

z výhry v soutěži. Macek s Lexou cítí příležitost, jak vyřešit své dluhy. Přesvědčí

vesničany, aby peníze nechali Macka zhodnotit.
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24. Sex, pravda a intriky, vysíláno 13. 10. 2013

Markéta zjišťuje, že je těhotná. A tak zatímco se chystá tuto radostnou novinu

oznámit Ondřejovi, ten mezitím stráví noc se svou pacientkou Kamilou. Celá vesnice

nežije ničím jiným než tím, za co utratit získaný jeden milión korun. A tak zatímco ženy

bojují za výstavbu naučné stezky, muži bojují za koupaliště.

25. Josefčin styl, vysíláno 20. 10. 2013

Místním je jasné, že ač se rozhodnou pro výstavbu stezky či koupaliště, Rudolf

coby starosta, nic schvalovat nebude, a tak se rozhodnou ho odvolat. Budou však

potřebovat nového starostu a mezi hlavními kandidáty jsou Josefka s Panenkou.

Markéta se svěřuje Josefce, že je těhotná a Milena má tajného ctitele.

26. Politika pro každého, vysíláno 27. 10. 2013

U Řezáčů všichni netrpělivě čekají na výsledky voleb. Ty však dopadnou

nerozhodně, a tak si všichni místní dají náležitě záležet, aby měly volby jasného vítěze.

Milena si uvědomuje, že má Marka (Jakub Kohák) ráda, ovšem je příliš nesmělá. Filip

s Míšou si hrají se vzduchovkou, kterou vzali Rudolfovi a nechtěně postřelí Jarouška.

Jana se rozhodne sdělit Ondřejovi, že s ním Markéta čeká dítě.

27. Plány zlé a ještě horší, vysíláno 3. 11. 2013

Rudolf je přesvědčený, že opět může naplno pracovat a chce od doktora Panenky

uschopnit. Ten to však odmítá, a tak Rudolf chystá další ze svých zrádných plánů.

Ondřeje stále trápí situace s Markétou a chce vše napravit. Na to už je však pozdě.

Navíc o Markétině těhotenství řekne také Kamile. Mezitím se doktor Panenka těší na

společné bydlení s Josefkou a krize u Macků pokračuje.

28. Vesnice prolhaných, vysíláno 10. 11. 2013

Doktor Kovář odjíždí do Prahy na atestaci. Jeho dcera Míša touží po výletu do

Prahy, ovšem odjezd jí překazí horečka. Vanda slíbí Otovi, že se o Míšu po dobu jeho

nepřítomnosti postará, ovšem Míša je rozhodnuta jí to znepříjemnit. Zdeněk Macek se

svým tchánem přišli kvůli špatně investovaným akciím o stovky tisíc korun. Rudolf se

rozhodl pomstít Panenkovi prostřednictvím Jarouška a Ondřej se rozchází s Kamilou.
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29. Konečný krach, vysíláno 17. 11. 2013

Jaroušek neví, komu má věřit, jestli Panenkovi s Josefkou, nebo novému

kamarádovi Rudolfovi. Když přijde o svoz kozu, má za to, že jí ublížili jeho nejbližší.

Rudolf napíše na Panenku udání, že týrá svěřenou osobu. Ondřej konečně pochopil, že

pokazil, co mohl, a chce z Počátků i ze Včelína odejít. Míša pojala podezření, že Ota

s Vandou mají vztah, ale zatím mlčí.

30. Lidi umí překvapit, vysíláno 24. 11. 2013

Lidé z Počátků se nehodlají smířit s tím, že díky špatné investici Zdeňka Macka

přišli o peníze a chtějí je za každou cenu zpět. Macek však žádné peníze nemá. Rudolf

se stále snaží přesvědčit Jarouška, že právě Panenka stojí za úmrtím jeho domácího

mazlíčka. Míšu čeká další zklamání a Kamila se opět snaží získat Ondřeje zpět.

31. Panenka vs. sedmá velmoc, vysíláno 1. 12. 2013

V místních novinách se objeví článek o Panenkovi a jeho údajně týraném

svěřenci Jarouškovi. Celá vesnice je v šoku a věří všemu, co je v novinách. Panenka je

však rozhodnut získat Jarouška zpět za každou cenu. Zdeněk stále čeká na zprávu od

Ivy, ovšem marně. Navíc ji bude muset zastoupit při vaření kompotů s Květou

a Růženou. Markétino dítě je v ohrožení.

32. Oko za oko, vysíláno 8. 12. 2013

Rudolf je rozhodnut se Panenkovi pomstít, a tak když se v Počátcích opět objeví

Václav, neváhá a okamžitě ho využije k vykonání své pomsty. Ondřej se vydá za

Markétou do nemocnice, ovšem usmíření se nekoná, to až později. Mezitím Míša

Kovářová odlétá do Irska a Mackovi se smiřují s lidmi z Počátků. Vztahy mezi

Markétou a Ondřejem (v následujícím díle je svatba), Kovářem a Vandou, Mackem

a Mackovou se uhladí, Jaroušek dostává novou kozu.
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Příloha č. 8: Vyjádření ČAS (dopis)