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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi došlo k úpravám ve struktuře práce, přičemž tyto úpravy jsou v práci vysvětleny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v úvodní části své diplomové práce dost podrobně a přehledně popisuje současné zdravotnické
prostředí v České republice, role lékaře a zdravotních sester, vzájemné vztahy mezi aktéry tohoto prostředí i
činnost některých institucí a organizací. Zde autorka projevuje velkou obeznámenost se zdravotnickým
prostředím. Pokud jde o další teoretickou pasáž, tak je otázka, zda je nutné vycházet spíše z učebnicové
publikace Burtona a Jiráka. Je škoda, že autorka nevyužila studii Šimona Dominika o seriálu Nemocnice na
kraji města. Dominik studoval dokumenty k seriálu. Nalezl vyjádření odborného poradce seriálu, který si velmi
rozhořčeně stěžoval, jakých nepřesnosti se tvůrci seriálu dopouštějí při zachycení prostředí nemocnice v Boru.
Jeho výtky se týkaly i zobrazení zdravotních sester. Autorka by tak viděla, že tedy nejde o problematiku novou.
Když autorka zmiňuje Dietlovu Nemocnici na kraji města, tak by ale měla přesně uvádět, že vedle prvních
třinácti dílů z roku 1978 existovalo ještě dalších sedm dílů z roku 1981.
Autorka si stanovila v tezích, že bude dělat rozhovory s lékaři i zdravotními sestrami. Jak ale uvádí, tak
z oslovených 45 osob s ní ve výsledku mluvilo 11. Sama připouští, že by bylo dobré mít větší počet respondentů.
Určitě je také problém, že mezi respondenty nebyl lékař. Také bylo jen zastoupení žen. Z mého pohledu by také
bylo vhodné, pokud by se čtenář dozvěděl o respondentkách bližší charakteristiky. Čtenář zná věk každé
respondentky, ale bylo by dobré uvést vzdělání, léta praxe, pracovní zařazení, region. Autorka také sama uvádí,
že narátoři se všichni vyslovili k Ordinaci v růžové zahradě, ale již jen 4-5 narátorů k dalším seriálům, což je

pak ale patrné ve vlastním textu, kdy nejrozsáhlejší je kapitola o Ordinaci v růžové zahradě a kapitoly o dalších
seriálech jsou kratší a citací narátorek je méně, což také není ideální situace, kdy je nepoměr mezi seriály.
Autorka sledovala vybrané seriály. U každého seriálu analyzuje vizuální zobrazení zdravotních sester, jejich
vzájemné vztahy i vztahy mezi lékaři a sestrami. Autorka postupuje od jednoho seriálu k druhému. Osobně mi
přijde, že by bylo lepší nedělat analýzu podle jednotlivých seriálů. Myslím si, že by bylo lepší mít větší
propojení všech seriálů, což by bylo pro čtenáře přehlednější. Mohla by se věnovat každému sledovanému
aspektu vždy najednou pro všechny seriály. Když je tedy třeba vizuální podoba sester, tak by bylo možné se
v kapitole věnovat všem seriálům současně, poté vztahu vrchní sestry a podřízených atd.
Určitě je důležité, že autorka zmiňuje nespokojenost profesní organizace sester s televizními seriály. Televizní
stanice ale mívají argumentaci, že nenatáčejí dokument, ale hranou tvorbu, kde je možná stylizace. V tomto
směru pro tvůrce seriálů nebyly například nijak tématem poplatky u lékaře, i když ve společnosti byly
diskutovaným tématem. Z prohlášení České asociace sester je zřejmé, že by dalším tématem mohlo být
zobrazení zdravotních sester v reklamě, kdy je zde propojení se sexualitou - viz například televizní reklamy se
sexuologem Uzlem.
Zajímavým tématem je jistě také otázka, do jaké míry televizní produkce akceptují připomínky odborných
poradců při zachycení medicínského prostředí. Citace z autorčiny korespondence s poradkyní Ordinace
v růžové zahradě ukazují, že televize sice často zdůrazňuje divákům účast odborných poradců, ale akceptuje
jejich názory jen částečně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka připravila odpovídající poznámkový aparát a dodržovala citační normu. Text má velmi solidní

jazykovou úroveň. Autorka do přílohy zařadila popis děje dílů sledovaných seriálů. Myslím si, že to ani nebylo
nutné. V popisu děje uvádí postavy, které se pak ve vlastní analýze každého seriálu stejně vůbec neobjevují. Je
zcela postačující informace k ději, které jsou ve vlastním textu, přičemž se vztahují k postavám zdravotních
sester. Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, kdy autorka vhodně zařadila fotografie zdravotních sester ze
sledovaných seriálů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka připravila magistersku diplomovou práci, která se věnuje zajímavému tématu. Lékařské prostředí se
objevuje v české seriálové produkci často. Vedle seriálů analyzovaných v práci bychom se mohli věnovat také
například seriálům Cesty domů, Doktor Martin, Ulice. Bylo by možné tedy analýzu ještě rozšířit o další tituly.
Je zřejmé, že autorka se jistě pečlivě věnovala přípravě. Jak jsem výše uvedl, tak mám ale některé výhrady
k provedení analýzy. Taky si myslím, že autorka měla větší plány ohledně realizace rozhovorů s diváky seriálů,
které se ale nepodařilo zcela naplnit, což se také projevilo ve výsledné podobě práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V textu jsou citace z korespondence s odbornou poradkyní Ordinace v růžové zahradě. Její jméno není

uvedeno. Chtěla zůstat v anonymitě?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!